

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

2 czerwca 1946 r.

Nr 22

Niezłomna wiara
w zwycięstwo
sprawy ludowej

MARCIN

MIESIĄC JUBILEUSZOWY

NA MARGINESIE OBRAD RADY NACZELNEJ
P. S. L.

Uchwały, jakie zapadły na posiedzeniu Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego dnia 26 i 27 maja b. r., stanowią poważny wkład polityczny i ideowy nie tylko dla naszego ruchu, ale niewątpliwie znajdują swój wyraz w całokształcie przemian politycznych, jakie nastąpią w najbliższym czasie. Nie tylko kwestiami wyborczymi zajmowała się Rada. Sprawa referendum i wyborów stanowiła jedno z głównych zagadnień obrad Rady, ale obok tego wiele innych spraw natury ogólnopolskiej i narodowej znalazło swój wyraz tak w przemówieniach Prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego, jak i w wypowiedziach delegatów Rada Naczelna obradowała w momencie historycznym, — bowiem w tym roku, a ściślej mówiąc w tych miesiącach przypada 50-cio lecie naszego ruchu. Przez okres półwiekowej pracy i walki — trudu i ofiar, ruch ludowy nieugięty i twardo zdążył do sprawiedliwej Polski Ludowej.

Na przestrzeni tych lat ponad drobnymi słrami przebiegała przez ruch ludowy jak największa troska o dobro państwa i demokracji, o dobro chłopca i robotnika.

W najcięższych chwilach ruchu ludowego ta troska o te zasadnicze i podstawowe sprawy mimo napotykaných trudności, w niczym nie zdołała osłabić siły i wiary w zwycięstwo wolności i sprawiedliwości, na której ma się opierać Polska Ludowa. Ta wielka wiara w lepszą przyszłość Polski i chłopca cechowały niewątpliwie i ostatnie obrady Rady Naczelnej PSL. Przeszło 65 delegatów przemawiało w dyskusji nad referatami i sprawozdaniami Prezesa Stronnictwa i członków NKW. Ciężkie przeżycia ostatnich tygodni naszego Stronnictwa, znajdujące się pod nieustannym ostrzałem przeciwników, nie zdołały w niczym osłabić bojowego ducha przedstawicieli chłopów ze wszystkich zakątków Polski. Wysoki poziom przemówień, — przemówień nacechowanych wielką troską o przyszłe losy naszego kraju i stronnictwa, zdecydowana wola wytrwania oraz pracy i walki o podstawowe zasady demokracji, — jedność poglądów i zgodność z polityką Prezesa i NKW niewątpliwie oczarowała tych, którzy chcieli by widzieć rozterki i poróżnienia dolów z górą PSL.

Osiągnięcia organizacyjne Stronnictwa, które można wykazać cyfrą przeszło 899 000 członków, duże pogłębienie ideowe, niespotykany wzrost czytelnictwa na wsi, a przede wszystkim zaufanie chłopów członków PSL do polityki naszego Stronnictwa Ludowego. Trzecia rzecz, to jednomyślna wola zaufania do zasadniczej linii politycznej NKW PSL, w sprawie wyborów do parlamentu. I wreszcie, niemal jednomyślna uchwała w sprawie referendum — dwa tak, a jedno nie. Przemawiający członkowie na Radzie Naczelnej związani z pracą terenową, dali wiele dowodów, obalających kłamstwa i oszczerstwa naszych przeciwników, szczególnie na odcinku powiązania PSL z reakcją i NSZ. Zarówno NSZ, jak i inne ośrodki faszystowskie znalazły się pod dużym ostrzałem przemawiających. Zwrócono uwagę na przestrzeganie obowiązujących przepisów w sprawie przyjmowania członków do PSL oraz szczególnej kontroli we wszystkich komórkach, celem uniemożliwienia ostateczności do naszych szeregów czynników obcych. Mocne odciepienie się od wszelkich elementów reakcyjno-prawicowych i zacieśnienie współpracy z masami robotniczymi — oto jeszcze jedna z wielu wypowiedzi i myśli członków Rady Naczelnej PSL.

W dniu 9 lipca 1895 roku przy czynnym współudziale i organizowaniu przez Bolesława i Marię Wysłouchów, Jana Stapińskiego, Jakuba Bojkę doszło na terenach ówczesnej Małopolski środkowej do wielkiego zjazdu chłopskiego w Rzeszowie, który założył formalnie Polskie Stronnictwo Ludowe z naczelnym organem „Przyjaciel Ludu”.

Zjazd ten stał się podstawą do zorganizowanej działalności, w ramach prawnych, rozwijającego się Ruchu Ludowego świadomie dobijającego się o należne prawa dla wsi i chłopca i świadomie kroczącego ku odzyskaniu niezawisłego bytu dla państwa polskiego.

Data ta zapoczątkująca zorganizowaną działalność Ruchu Ludowego jest dla chłopów historycznym wydarzeniem. Pięćdziesiąt bowiem lat temu chłopci wkroczyli na arenę dziejów Polski jako masowy zorganizowany, jako siła, która swym ciężarem jakościowym i ilościowym ważyć zaczęła na układaniu się wewnętrznej struktury naszego życia narodowego. Od tej pory z coraz bardziej rosnącym Ruchem Ludowym liczyć musiały się nie tylko inne warstwy naszego społeczeństwa, ale i obecne nam władze zaborców. Od tej pory w rachubę walc o niepodległość Polski musiał być brany pod uwagę i chłop jako siła zorganizowana i świadoma, bez której i wbrew której żadne wydalenie ogólnie - narodowe, czy ogólnopolskie nie mogło liczyć na powodzenie. Bezsparnie zaważyło to, że walka o niepodległość Polski zaczęła się z tym, że wolne państwo polskie musi być całkowicie demokratyczne, w którym ważny głos będzie miał zorganizowany Ruch Ludowy przez swe stronnictwo polityczne. Bezsparnie powstanie pięć-

dziesiąt lat temu Polskiego Stronnictwa Ludowego zaważyło swą siłą na przyszłym ustroju - społecznym obliczu Polski. Musiały ulec gruntownej rewizji i gruntownym poprawkom dotychczasowe programy i światopoglądy ideowo - polityczne w kierunku bardziej postępowym, w kierunku szerszej i głębszej ich demokratyzacji.

Słusznym się stało, że najwyższe władze PSL-u (Kongres odbyty w styczniu b. r., uchwała N.K.W.) ogłosiły począwszy od dnia 9 czerwca do dnia 9 lipca b. r. Miesiąc Jubileuszowy Ruchu Ludowego.

Do ogłoszenia tego obecnie działające Polskie Stronnictwo Ludowe, jak żaden inny odłam Ruchu Ludowego, posiada najpełniejsze prawo moralne i faktyczne.

Pozostaliśmy wiernymi kielkującym ideom zapoczątkowanym w formalnym działaniu pięćdziesiąt lat temu w Rzeszowie. Stoimy właśnie na fundamentach, które pół wieku temu założyli chłopci pod wznoszenie gmachu Polski Ludowej. Do tych idei, do tego kamienia węgielnego dokładaliśmy zgodnie z potrzebami, rozrostem, dojrzewaniem mas chłopskich nowe myśli, wznosiliśmy i piękniłi nowe mury, które dziś widnieją na naszych sztandarach w gruntowaniu i urzeczywistnianiu demokratyzacji całokształtu stosunków w życiu państwa i narodu. **Takie jest nasze prawo moralne.**

W swym organizacyjnym rodowdzie, a ściślej nawet biorąc i personalnym, wywodzimy się wprost od tych którzy pięćdziesiąt lat temu stworzyli faktyczne i formalne ramy dla działalności politycznej, społecznej i gospodarczej mas chłopskich.

Różnymi łożyskami płynął Ruch Ludowy, by wreszcie 15 marca 1931 roku zjednoczyć się w jedno Stronnictwo Ludowe, sięgające swym jednym potężnym nurtem do źródeł z 1895 roku.

Nawet najbardziej zapaleni nasi przeciwnicy i pomniejszyciele, zdobywając się na tak trudny w życiu jednostek a tym bardziej w grach partyjnych obiektywizm, muszą stwierdzić, że zarówno masy chłopskie zorganizowane w przedwojennym S.L-u, jak i ich przywódcy w znakomitej większości znaleźli się obecnie w Polskim Stronnictwie Ludowym.

Dość wspomnieć s. p. Wincentego Witosa, a z żyjących Stanisława Mikołajczyka, Władysława Kiernika, Józefa Niećkę, Kazimierza Bagińskiego, Al. Bogusławskiego, St. Osieckiego, Z. Załęskiego, St. Bańczyka, St. Wójcika, J. Witaszka, St. Mierzwę, J. Balcerzaka, T. Reka, A. Chorążynę, P. Chądaję i wielu innych, którzy dziś zajmują kierownicze stanowiska w PSL-u, aby stwierdzić, że ci sami ludzie kierowali z woli i zaufania mas chłopskich przedwojennym Stronnictwem Ludowym. Możemy również i to stwierdzić, że wszyscy dzisiejsi woźwódcy, powiatowi, gromadzcy działacze i kierownicy PSL byli czynnymi członkami połączonego w 31 roku Stronnictwa Ludowego, i to jest nasze prawo faktyczne i formalne w reprezentowaniu ciągłości i rozwoju Ruchu Ludowego w rocznicę pięćdziesięciolecia.

Rocznica ta dla wsi i chłopca jest zbyt wielką i doniosłą byśmy ją chcieli całkowicie zmonopolizować. Obecnie nam były i będą zawsze wszelkie zakusy wyłączności i monopartyjności. Wychoząc ze swych praw moralnych i formalnych NKW PSL zwróciło się z apelem do wszystkich innych organizacji politycznych i społecznych skupiających chłopów, aby w Miesiącu Jubileuszowym wzięli również udział. Odnosnie tej sprawy uchwała NKW brzmi następująco: „W uroczystościach jubileuszowych winny wziąć udział wszystkie organizacje działające na terenie wsi, a więc „Wici”, Tow. Un. Lud., Chłop. Tow. Pom. Dzieciom, Spółdzielczość, Samopomoc Chłopska i inne”.

W miesiącu tym zatrzepoczą zielone sztandary na znak zwycięstwa idei ludowej, która porywając pięćdziesiąt lat temu chłopów w walce i wysiłku krzepła i rozrastała się stała się potężnym bastionem demokracji, o który rozbić się musiały poglądy reakcyjne.

Rozwamiętując ten 50-letni marsz chłopski, my chłopci zorganizowani w PSL z dumnym czołem i czystym sumieniem możemy śmiało spojrzeć, staliśmy bowiem w pierwszym szeregu walczących o niezawisłość Polski i Demokrację.

W marszu tym przyswizacaly nam właśnie te ideały. Niezawisła, Suwerenna Polska Ludowa, przepojona trześcią, formą i obyczajem demokracji politycznej, społecznej i gospodarczej.

O te ideały walczylismy, staliśmy na ich straży i nadal wiernie stać przy nich będziemy.

Wieniec na mogiłę Macieja Rataja od Rady Naczelnej PSL

Delegacja Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego złożyła dnia 25 maja r. b. w południe w sposób uroczysty wieniec na grobie s. p. Marszałka Macieja Rataja w lesie palmirskim. Delegację tworzyli: przewodniczący Rady Naczelnej, minister dr Władysław Kiernik, wiceprzewodniczący, gospodarz z powiatu tarnowskiego Władysław Wittek, sekretarz Rady Naczelnej Witold Kulerski, członkowie Rady Naczelnej — Józef Gójski i Tadeusz Wyrzykowski.

Po złożeniu wienca minister Kiernik wygłosił krótkie przemówienie:

„Jutro zbiera się po raz pierwszy po Kongresie w Odrodzonej Ojczyźnie Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludowego, by obradować dla dobra Państwa i Ludu Polskiego. Przed rozpoczęciem obrad przybyliśmy tutaj złożyć hołd Tobie, Drogi nasz Przyjacielu. Tobie, wielkiemu demokraci, Marszałku demokratycznego Sejmu, jednemu z najświetlejszych i najofiarniejszych przewodników Ruchu Ludowego, jednemu z najdzielniejszych bojowników o Wolność.

Cześć i chwala Ci wieczna!

Polskie Stronnictwo Ludowe nigdy nie zapomni, ile światłego umysłu, gorącego serca i usilnej pracy włożyłeś w dzieło urzeczywistnienia naszych ideałów Polski Ludowej. Idee, którym służyłeś i którym my służyimy, żyja i żyć będą. Pozostaniemy im wierni. Ofiara Twojej krwi, przelanej dla Polski, nie była daremna.

Wieczne odpoczywanie racz Mu dać, Panie!

Po tym przemówieniu obecni klęcząc krótką cichą modlitwą uczcili pamięć Michała Rataja.

Złożony wieniec został uwity z dębowych liści, czerwonych róż i piwonii białego bzu i kalii, liści palmowych i polnych kwiatów. Na szarfit w kolorze białoczerwonym i zielonym widniał napis: „Maciejowi Ratajowi Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludowego”.

Delegacja zastała wiankę świeżych kwiatów, które w cichym hołdzie złożyła czysta nieznaną ręką.

Nad grobem s. p. Macieja Rataja jest wzniesiona kapliczka z młodych brzoźek z drewnianym skromnym krzyżem na szczycie.

